

COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00

BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	12/2025	11/2025
ATIVO	1.463.794.502,72	1.400.834.416,99
DISPONIBILIDADES	7.396.544,85	6.384.337,64
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.329.260.060,80	1.266.116.774,34
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	509.504.903,88	488.970.593,84
Operações de Crédito	813.126.961,50	771.626.470,62
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	32.019.865,70	31.732.838,97
Outros Ativos Financeiros	9.146.644,16	7.881.126,07
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(34.538.314,44)	(34.094.255,16)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	91.848.078,70	93.498.238,33
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	90.676.238,91	92.340.521,86
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	1.171.839,79	1.157.716,47
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO	19.125.621,77	18.345.815,39
RESULTADO		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	19.125.621,77	18.345.815,39
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	1.775.368,14	1.657.960,48
OUTROS ATIVOS	3.515.078,71	3.943.212,80
IMOBILIZADO DE USO	19.057.723,99	18.964.073,87
INTANGÍVEL E ÁGIO	196.831,76	196.831,76
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(8.380.806,00)	(8.272.827,62)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(8.203.515,07)	(8.096.475,90)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(177.290,93)	(176.351,72)
TOTAL DO ATIVO	1.463.794.502,72	1.400.834.416,99
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.463.794.502,72	1.400.834.416,99
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.316.084.684,60	1.262.028.412,54
DEPÓSITOS	713.660.007,48	686.563.496,16
Depósitos à Vista	116.437.132,10	107.847.658,13
Depósitos Sob Aviso	3.946.911,94	3.904.384,65
Depósitos à Prazo	593.275.963,44	574.811.453,38
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	125.908.311,42	129.242.568,88
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	125.908.311,42	129.242.568,88
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	460.570.585,09	424.876.688,73
Outras Relações Interfinanceiras	1.471,09	-
Repasse Interfinanceiros	460.569.114,00	424.876.688,73
OUTROS PASSIVOS	9.057.507,73	14.092.894,68
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.507.544,81	3.507.988,32
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	105.532,37	137.077,02
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	949.117,47	1.572.032,29
Outras Obrigações	4.495.313,08	8.875.797,05
PROVISÕES	6.888.272,88	7.252.764,09
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	2.031.595,21	1.816.956,06
Provisão para Pagamento a Efetuar	4.007.910,56	4.587.040,92
Provisão para Contingências	848.767,11	848.767,11
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	136.004.779,26	130.277.866,25
CAPITAL SOCIAL	82.729.052,69	77.002.139,68
RESERVAS DE SOBRAS	45.485.742,57	45.485.742,57
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	7.789.984,00	7.789.984,00
CONTAS DE RESULTADO	11.705.038,86	8.528.138,20
RECEITAS	120.626.476,92	99.324.155,12
DESPESAS	(108.921.438,06)	(90.796.016,92)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.463.794.502,72	1.400.834.416,99

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O